
Abstrakt  
 

V mojí bakalářské práci se zaměřuji s podporou různých statistik a dat, které zkoumají nevěřící ve 

světě a v České republice, co to pro jednoho znamená být nevěřící. Pomocí kvalitativního procesu 

sběru dat, tak zkoumám, co jsou jednotlivé přesvědčení mých informantů v rámci tématu 

nenábožneství a zároveň jak oni sami reflektují zdroje těchto přesvědčení. Specificky se pak tato práce 

snaží uchopit tato témata na základě dvou hlavních teoretických rámců. Zaprvé formování identity, což 

je představeno pomocí teorie G.H. Meada, který v tomto procesu poukazuje na tzv. významné druhé. 

Zároveň představuji teorii sociální identity od H. Tajfela a J. Turnera, která pojednává o důležitosti 

sociálních skupin na formaci identity jednotlivce. Tato sociální skupina je v mé práci reprezentována 

jako skupina nevěřících, která se ale dále může štěpit do dalších podskupin. Na to navazuje druhý 

rámec, kde přestavuji sekularizační teorii od M. Webera a konkrétněji jeho odkouzlení světa, což je ale 

doplněno o jeho kritiku, kterou například představuje P. Berger, který naopak píše o znovuokouzlení 

světa. Pomocí těchto výše zmíněných myšlenek chci tedy poukázat na to, že tématika nevěřících je 

komplexní a složité téma, které si zaslouží bližší empirický výzkum. 


